Procedit autem matrimonii istius effectus
etiam ante copulam matrimoniale, cum
eius substantia consistat in consensu, per quem
vinculum ponitur, non etiam in copula. Quo
modo matrimonium prius non consummatum
nequitam dissolvitur per subsequens consum-
matum, c. 3. b. t. nihil obstante contraria con-
suetudine, c. fin. b. t. Eo modo quo is, qui alteri
rem vendit & tradidit, frustra postea cam-
dem alteri vendit, cum nihil juris in ea habeat.
Nihil facit, quod per consensum de præsenti
ante copulam, non transferatur dominium cor-
poris; nam satis est transferri potentiam ad co-
pulam, Barbola ad Rubr. D. Soluto matrim. p. 2.
nu. 83. que facit matrimonium sponsalibus
de futuro esse potius, & omne suum esse ha-
bete; cum qui transfullit semel potestatem
sui corporis, amplius eius transferendi copiam
non habeat. Notant leges infamia cum, qui bi-
na spousalia, binasve nuptias eodem tempore
constitutas habuerit, l. 1. in fine D. De his qui
nos infamia.

TITULUS V.

De Conditionibus appositis.

SUMMARIUM.

1. Condicio adjecta sponsalibus ea non viriat.
2. Condicio impossibilis non viriat, sed viriat.
3. Condicio perpetua continentia an sit contraria
substantia matrimonii.
4. Ad matrimonii valorem requiritur consen-
sus in copulam.
5. Condicio defasturo suspendit contractum ma-
trimonialem.
6. Idque in sui eventum.
7. Condicio omnimodo extitura an eum differat;
8. Con-

Ecc. 8. Con-

8. *Conditio præsens aut de præterito non suspen-
dit actum.*
9. *Conditioni. Si pater dixerit sibi placere , eo
mortuo qualiter satisfiat.*
10. *Quid si primò dissentiat & postea consentiat
pater?*
11. *Conditione impleta an verum sit matrimo-
nium absque novo consensu?*
12. *An. & impleta conditione , si Pont. dispensa-
verit?*
13. *Copula interveniens, pendente conditione, an
parificet consensum?*
14. *Matrimonium initio cum duobus, sub condi-
tione honesta, quodnam prævaleat.*
15. *Et quid si utraque conditio simul evenierit?*
16. *Modus adjectus continuo ponit actum.*
17. *Modus impossibili aut turpis an rejiciendus?*
18. *Causa falsi: us non vitiat matrimonium.*
19. *Ve nec demonstratio falsa.*
20. *Quid si quis alter non fuerit contracturus,
nisi posita veritate causa aut demonstra-
tionis?*
21. *Et quid si causa vel demonstratio sit contra-
ria substantia matrimonii?*
22. *Sponjalia sub impossibili conditione inita an
teneant?*

I S Ponfalia sive de præsenti sive de futuro sunt de genere eorum contractuum, qui adje-
ctione conditionis non vitiatur, c. 3. & 5 h.s.
sive ea sit necessaria seu contingens honesta
& possibilis sive turpis aut impossibilis.* Qua-
licet non recte adjiciatur, non vitiat tamen ad-
jecta, sed vitiat, in favorem matrimonii, c.
fin. h. r. quia iuri testamentis, & hic nemo
præsumitur ludere & nihil agere voluisse; in
quo à natura contractuum recedit matrimonium.
Quod accependum Primo in casu dubio,
ut tunc pro matrimonio recte præsumatur.
Si vero constet ioco & sine animo con-
traheendi adj. etiam esse talem conditionem,
non tenebit matrimonium, contrahentium
intentione præsumptionem juris elidente. Se-
cundò, de conditione impossibili natura au-
legesnam ea, quæ per accidens talis est, v. g.
si dicatur pauperi, *Contra hoc secum, si mille de-
deris*, adjecta facit non continuo ponit matrimo-
nium ex mente contrahentium, sed differ-
it, cum non sit tam impossibilis, quam diffi-
ciles; difficultas autem non libert, lca-
nius 137. s. illud D. de V. O. Coran, iuris
s. 2. nu. 3 Tertiò, Non sit contra fidem
matrimocii, ejus tria bona substantia
pugnans; cujusmodi fuit redditio de
ordine ad prolem; indissolubilis concep-
tione sacramentum; fides invicem data
viciatur matrimonium conceperit
conditionibus. Si conceptionem eius
est contra bonum proles, Si alius
deris, quia est contra fidem; Dicitur
invenio, quia est contra sacramentum
ponit individuam conjunctionem; /
Neque enim sine substantia potest
subsistere.

Ubi queritur, An vitiat matrimonio
contraria ejus substantia, conditione
continentia, veluti. *Contra hoc secum
vas mecum in perpetua castitate, dico
petas, Religionem postea mecum inveni-
contractum matrimonium ex mortuo
su ejusmodi conditions recte adjui-
gare, salva substantia matrimonii, ex
recte posita per actum supervenientem
contrarium non viciatur, arg. I. Emplo
contrah. empt. ubi licet sine precione
hatur emptio-venditio, tamen si pre-
vento posita fuerit substantia, & pre-
solvatur, ut quia remissum, nonante
fert virtutem substantia contractus, qui
habuit perfectum suum esse. Taenio
stio, An ante contractum talis condi-
um adferas, & impedimentum em-
ponat? Et posset vidiri non posse
Primò, ex eo, quod copula non fa-
monii essentia, cum matrimonium ab
consistat, & ex solo consensu posse
tias 30. D. de R. I. Secundò, quod pro
monium contractum per ingrediens
ges juri petendi amittant, ut dictum
converg. conjug. III. Altero lapso in solle
liberatur alter à reddendo d'bito, et
parari posset obligatio ad copulam, non
sit dici esse de substantia, atque ita ex
dictio etiam ante matrimonium non alter
tum substantia matrimonii. IV. Quod
fin. h. r. inter conditiones, quæ ferant
substantiam, non ponatur ista, de genere
gatur, et quod ponatur aduersus factum*

matrimonii. Nam si esset, id foret vel quia adverfaetur bono ipsius Sacramenti, id est indi-
visibiliter, cui ut pater nihil involvit contrari-
um; vel bono fidei, ad quod spectat obligatio
non adulterandi, cui nihil contrarium in-
ducit, sed magis auget; vel bono prolis, quod
non contingit obligationem ad habendam pro-
lem, sed ad non impediendum, si forte eam
habere lubeat. Ut obligatio ad prolem non sit,
ut eveniat absolute; sic enim inter steriles non
staret matrimonium, sed videtur obligatio esse
conditionata, & negativa accipienda, scilicet
non impediatur proles, per media nimis turpias,
si forte animus fuerit coire. Quid
inter D. Virginem & D. Josephum fuitur verum
matrimonium, cum tamen uterque habauerit
propositum servandi castitatem can. Conjug.
xxvii. q. 2. Vid. Rebel. p. 2. lib. 2. q. 13. sect. 4.

⁴ Iste tamen non obstantibus, probabilius
est, desiderari omnino ad valorem matrimo-
nii consensum in copulam: non quidem ex-
pliicitum, sed implicitum ac virtuale: quia
contractus matrimonii implicite ordinatur
ad copulam, ut in illud explicite consentient-
es, etiam in hanc consequenter consentire
sit intelligendus. Facit, quod matrimonium
essentialiter consistat in mutua corporum tra-
ditione, per quam uterque constituitur do-
minus corporis alterius; quod dominum in-
trinsicè consequitur jus & potestas utendi il-
lo corpore ad finem intentum. Ut condicio
istiusmodi, licet sit honesta, repugnat tamen
in seco fini matrimonii, arque ita illud de-
struat: argumento emptionis-venditionis,
qua nulla ponetur, subjecta conditione, per
quam necessitas ad rei traditionem aut pretium
aferatur; ex eo, quod cum non adstringantur
necessitate contrahentes, nihil censeatur a-
sum. In vendentis. C. de contrah. empt. Hanc
posteriorem sententiam tener. Covarr. hic p. 5.
s. 3. in pr. nu. 1. & nu. 5. & 6. citans D. Th. in 4.
dist. 28. q. 1. art. 4. ad 3. & alios. Adde Sanchez
2. Disp. 28.

Paret ex dictis solutio ad argumenta op-
posita. Et quidem ad primum; nam copula
est non solum essentia matrimonii, obligatio
tamen ad eam & potestas videtur ad ejus es-
sentialiter spectare, arque intrinsicè in ea con-
cludi, qua sublata videtur essentia ejus esse

salva, exemplo emptionis-venditionis, secun-
dum modum jam traditum. Ut procedat
etiam in hac conditione, licet honesta. d. c.
fin. h. t. quod non tam se fundat in turpitudine
quam in substantiae destructione per condi-
tionem appositam, sive honestam sive turpem.

Ad 2. & 3. dicendum, aliud esse, neicum
initio matrimonio id deduci in pactum, quia
impeditur intrinsecus finis; aliud vero post
inuenit pacto, verbis, vel re judicata ius istud
in vicem remittere, cum que ex post facto
veniunt, subiectum obligationis non inver-
tant, arg. l. Pretii 9. D. de rescind. vend. & l.
Manifesti 17. C. De solut.

Ad quartum R. sp. satis contineri sub pro-
hibitione d. c. fin. cum faciat contra bona
prolis: quod omnino removetur per copulam,
principium matrimonii suum. Ut non sint at-
tendendi alii usus matrimonii, qui sunt salvi,
quia sua minus principales. Et quamvis non
sit absoluta obligatio ad prolem, non tamen re-
movendum est medium, per quod proles ha-
benti potest.

Ad quintum dicendum, & D. Virginem
& D. Josephum habuisse propositum con-
tinendi ex parte tantum contractus, atten-
dam habuisse consensum ad copulam, qui
implicite consequitur contractum: ex parte
vero ipsorum contractum, propter pro-
positum continendi, nec absoluere nec con-
ditionaliter, si D. Josephus peteret, conse-
ssisse D. Virginem in copulam; quia superva-
caneus fuisse actus ille conditionalis, cum
certa esset ex divina revelatione, Josephum
non petiturum. Itaque propositum hoc
non explicitum non impediet matrimonium,
secundum can. Beata Maria xxvii.
q. 2.

Ex dictis pater, solam conditionem possi-
bilem, contingente, & de futuro conce-
ptam, suspendere contractum matrimoniale,
nam illi tantum adest conditionis natura-
ra. Quod non tantum obtinuit aore Trid.
quo matrimonia clandestinè inibantur ex pa-
reto muruo, ut circa scandulum posuerit ap-
ponit ista conditio, & suspendi matrimonii
effectus, ad instar aliorum contractuum, ve-
rum & post illud, quando coram Parochio &
testibus contrahitur, cum per Trid. nihil sic
Ecc 2 muta.

mutatum quod hanc rem, quod minus decenter adjiciatur, quod possit facere contractum publicè initum impediri. Ubi advertendum, non tam adjici conditionem matrimonio, ut est Sacramentum, quod non potest esse in pendi, quam ut est contractus civilis; etenac enim, ut reliqui contractus, conditionem admittit.

6 Effectus huius conditionis est, non continuo potere matrimonium, sed illud suspendere in sui eventum: quem exspectare partes tenentur, quia eis obstrinxerunt; quatenus in futurum concepta.

Ubi quæsiūm, An conditio de futuro omnimodo extituta differat matrimonij contractum? R. Non videris, quod talis conditio etiam in futurum concepta potius pro pura habetur, & continuo ponat obligationem, licet differat actionem, cum quod omnino extitutum est, videatur nunc extare, l. Quod si ea 18. De condit. indeb. &c. l. Heros meus 79. in pr. D. De condit. &c. demonst. Et ita habet communis sententia, quamvis aliud velit Glos; in c. Per suas h. s. Cujus opinio sustineri potest in casu, quo verba indicant mentem fuisse contrahentium differre contractum in tempus appositum, v. g. si & quando Sol eras ortus fuerit. Covarr. hic. p. 2. c. 3. nn. 14.

Condicio in praesens autem præteritum actum
nequitiam differt, sed eum vel continuo po-
nit si vera; vel si falsa, omnino removet, l.
Cum ad praesens 33. D. reb. cred. V.G. Si con-
trahatur matrimonium, *Si pari placuerit, ex-*
spectandus est ejus consentaneus, qui si taceat,
habetur conditio purificata, quia id intendi-
tur ex conditione, ne pater contradicat; non
contradicit autem qui taceat. Et licet expresse
non consentiat, non tamen discutatur, quod
satis est juxta regulam in e. Qui taceat De R. I.
in 6. Quod si conditio habuerit, si pater dixe-
rit sibi placere, tunc non satisfiet conditioni
zando, cum conditio ista tendat eo ut pater
benaplacitum indicet; non indicat autem ca-
cens, juxta e. Is, qui taceat De R. I. in 6. Sanchez,
3. Disp. 7.

9 Quid si pater fucrit mortuus? R. Si scirent contrahentes mortuum esse, tamquam impossibilem haberi pro non adjecta, secundum d. e. fin. Si vero ignoraverint, nihil impe-

dire, quo minus matrimonium certi-
natur, si quidem conditio evenit, quae
ne sit apposita, ne in patris iuris, ne
poneret displicentia & contradic-
teretur matrimonium. Non possunt
ter contradicere, nec potest dictum esse
qui mortuus est. Vid. Sanc: 2 d. Dib: 7
& seqq.

Quid si primò dissentierit patet & pri-
dum consentiat? R. Vident aliquid a
officiale priorem dissentium, quo nimis
cedens consensus factus impletat illę in-
tentionem, eamque siuum fortius effectum
tex. in c. Licit De procurat. in d. impri-
tor, qui primò tenuit acceptate manu
postea nihilominus acceptare potest &
tamen, conditionem potius defecit
impletam esse, propter priorem dilectionem
qui dat alteri resiliendi licentiam, a
vito, propter extinctam semel obligacionem
cujus spes perpendebat à voluntate pa-
quidem prima, cum sermo similes
tus de aliquo actu futuro, de primis in-
gendus. I. Borges 89. §. 1. D. De P. S. Can.
primo dissentierit, nihil faciet, sed
consenserit, quia conditione defecit, qui
tincte non reviviscit in detinente munere.
I. Cum ex causa C. De remissione
dem. I. fin. C. De condit. iuritus, ubi huius
gans adimplere, postea posuisse et in
ex eo, quod fons repudiatum non ne-
gretur. Quod tamen recte limitabatur
tes iterum conscientiam signo aliquo utri-
uscos posse certum est. Non obstat
I. Licit, quia loquitur de actu ecclesie
Sanchez d. Disp. 7. no. 8. & 9.

Quarit autem, Ab concilio in
continuo ponat matrimonium, ut et
pus novo consensu? R. Hoc verius de-
cundum notissimum juris Reg. que
Conditionaliter dispositio punit
eventum conditionis, 1. *Hac vendita*
contrab. empt. §. omnis & §. ex conditione
dir. De verb. obliqu. Quid facit textus in
De sponsal. in 6. ubi quaritur, ut ex his
*us sub conditione initis otiatur impedit
iun publicae honestatis? & refut. Postea
tunc ante eventum conditionis. Unde in
colligitur solo conditionis eventu pen-*

Salia : ut idem sit judicandum de matrimonio, eum tantum operetur consensus purus de praesenti ad matrimonium, quantum purus de futuro ad sponsalia. Ut tantum etiam possit conditionalis de praesenti ad matrimonium ubi evenit, quantum potest de futuro ad sponsalia, cum utrobius dispositio conditionalis purificetur, adveniente conditione, & ab eo tempore censeatur perfecta, ac si ab initio purè fuisse contracta, l. Potior 11, in pr. Qui potiores in pig. hab. Estque sententia haec communiter recepta à Juris Pontificii Interpretibus, Innoc. in c. 1. nu. 4. & c. Super eo 5. b. t. Navar. in Summa c. 22. nu. 63. & Cons. 1. b. t. & alios, quos resert & sequitur Sanchez 25. disp. 8. nu. 5. Dissentit tamen Covarr. hic p. 2. c. 3. in prime. nu. 5. qui non alias matrimonium vult ponni, quam si post impletam conditionem subsequatur novus consensus, nixus verbis d. c. Super eo, quæ tamen non obstant receptissima sententia. Nam quod ibi dicitur, non esse quempiam compellendum ratione subjecta conditionis ad matrimonium consummandum, rectè accipitur in casu, quo necendum evenit conditione, ut patet ex verbi nisi voluntas, & verbis finalibus, qui in alieno arbitrio non habito sed habendo consistit. Nihil facit, quod ut ait Covarr. d. loco, conditionalis consensus non sufficiat ad matrimonium, quod desiderat consensum de praesenti purum; quia conditionis eventu purificatur consensus. Non obstat etiam, quod matrimonium sit Sacramentum, quod non potest esse pendens; nam hoc non procedit, quando Sacramentum dependet ab alia materia aut contractu, cuius naturam non immixtum, ut, si sit ex se in pendenti, non mutetur propter Sacramentum, quo ex eo consequtitur. Vid. Pont. De matrim. lib. 3. c. 14. nu. 2. & seqq.

Quæstio item est, An idem dicendum de conditione, Si Pontifer non dispensaverit? R. Ex præmissa communis opinione etiam hac in parte adsimilandum esse, continuo scilicet dispensatione obtentâ ponni matrimonium, non requisito novo consensu; cum eti pro tempore contractus conditionalis matrimonium inter contrahentes esse non potuerit, propter impedimentum Canonicum, conditio tamen toleratur in tempus licitum, quo remorum

erit impedimentum: ut eo tempore consensus sit purus, & matrimonium ponat, arg. l. In tempus 61. D. De bared. insit. ubi recte instituitur haeres pro tempore incapax, in tempus, quo capax erit. Et ita communiter tenent Canonicæ, & consuetudine receptum esse testatur Boëc. Decis. 26. nu. 27. Nec est, quod hic objiciatur, hanc conditionem pendere à voluntate Pontificis, qualis jure habetur impossibilis, arg. l. Cum servus 39. in fine. D. de legat. 1. ut possit videri contractus hic cadere in matrimonium capacem: nam illud verum est in casu, quo non solet Princeps consentire, ut ibidem additur. Ut aliter se res habeat in casu, quo consentire solet, uti hac in materia. Vid. Sanchez d. Disp. 8. qu. 2.

Quæ dicta de effectu appositæ conditionis, eatenus vera sunt, quatenus non interveniat copula ante eventum, vel defectum; per eam enim videntur partes, remissa conditione, purè in matrimonium consensisse, ut defectus ejus subsequens nihil operetur. Errata in terminis loquitur e. 3. b. t. Quod procedit non tantum ante Trid. sed & post illud, si matrimonium antè fuit initum coram Parochio & testibus, licet sub conditione de futuro, quia nihil defuit ex solemnibus, & per commixtionem conjugalem recessum est à conditione, & positus consensus præsens, purus. Sanchez d. Disp. 8. qu. 4. nu. 25. Idem non operabitur copula habita post defectam conditionem, cum ponat actum merè fornicarium. Quod & dicendum, si copula subfequatur conditionem repugnante substantiæ matrimonii, cum ejusmodi conditio impedit contrahi matrimonium, ut ne quidem dici possit ponere spem matrimonii, quæ copula nitatur, & per eam contractus purus ponatur.

Sunt & dicta vera, nisi ante expletam conditionem dissenserit alter, quia ante non potest ponni matrimonium, ut revocato jam consensu subsiquens implementum nihil operetur.

Quamvis non sine peccato alteri consensum mutet, cum reatur exspectare conditionis eventum, ad quem se obligavit, d. l. Potior D. Qui pot. in pignore hab. Neque enim à contractu inito, altera parte invita, receditur sine noxa, nisi causa excusans subsit, Co-

Bee 3

vale.

vatt. d.c.3 in pr. nu. 6. Dissentit tacite, qui pendente conditione cum alio matrimonium init c. un. in fine De sponsal. in 6. Quod licet illicite fiat propter violatam fidem, tenet tamen, ut dictum Tit. 1.

14 Quid si quis cum duabus matrimonium inient sub conditione honesta? R. Illud videri fururum potius, cuius condicio prius impl. ta. Nam cum eventus conditionis ponat perséatum contractum, secundum dicta, & ante illum nihil censeatur actum, illud matrimonium ceasabit perfectum, cuius condicio prius evenerit, prævalebitque ei, quod prius taliter contractum, cuius spes deficit, quia unius coniunctus non potest alteri conjungi. Et licet qui unius dedit fidem sub conditione, illicite det alteri, tamen quia condicio non ponit contractum, sed tantum spem, sit, ut prævaleat illum, cuius condicio primo evenit, per quam alterius quæritur jus in rem potius altero, cui tantum est jus ad tem, vel tantum spes, arg. I. Quoties C. De rei vindic.

15 Quod si utraque conditio simul evenierit, veluti quis cum duabus contraxit, si dotem obtulerint 1000, utraque illam offert simul? R. Videri probabilius, cum neutra consistere matrimonium, propter incertitudinem, qua vitiat matrimonium. Nam cum consenserit trahatur ad tempus impleta conditionis, & utraque simul implearit, perinde est, ac si eodem tempore cum duabus quis contraheret. Nec rectè objecceris; prævalere debere contractum initium cum priori, ut priorem tempore, c. Qui prior D. de R. l. in 6. Nam hoc procederet, si absolute prior contractus initius fuisset; nunc autem, cum tantum sub conditione sit initius, est imperfectus, & idem operari nequit, cum censeatur revocatus, non tandem si condicio posterioris evenerit, sed & si simul condicio utriusque eveniat, propter incertitudinem. Non rectè etiam objecceris, per posteriorem contractum esse priori derogatum, l. fin. D. De dñvrt. atque ita posteriorem prævalere; nam & hoc procedit, quando promissio est absoluta, non etiam quando conditionata, & sic imperfecta. Sanchez d. Disp. 8. qu. 3. nu. 15. Quod & dicendum de sponsalibus de futuro: nam licet his prioribus per posteriores, quia priora fuerint perfecta, non derogetur, prioribus tamecum conditionibus poterit derogari per postiores, non obligent in ratione sponsalium, quia præsteriora est mutata voluntas dicta regum. In ratione tamen promissorum dicuntur contractui non esse derogatum, et in inique & contra iustitiam ut mutata voluntas Sanchez z ibid. nu. 18.

Adjicitur & rectè modus: qui in conditione, quod actum non est, sed continuo ponat, cum limitatur, continentem aliquod gravamen ius tamen defectum matrimonium legit, non potest irritari, v. g. Corradi ut semper annulum gestes. Sanchez s. nu. 4.

Ubi quæsiunt, An & hic impossibilis turpis recipiendum? R. Si sit contractum, impide contractum. Nam quod non suspendat actum, nec prærogationem, sed eam subsequatur, ideo minus cauſat vitium ipsum cum cuius valori repugnat, & repugnare plicat. Alias in foro externo habebit pro non adjectio, arque ita facere, quod leat, non admisso ponitentia; cum matrimonio contracto resire non licet, dubio; nam si mens sit contrahendi, datus impleatur, virtutibz contractum. Ad huc p. 2, c. 3. §. 1. num. 8. & 17. Sanchez s. nu. 5.

Interdum & adjicitur causa, quod in praeteritum vel praesentis collatione falsitas non vitia matrimonium, et turpis aut impossibilis, ex eadem ratione obtinet in tali conditione. Dixit præ vel præscps collata; qui in futurum collat per conditionem, & de illa judicandam esset, quod de conditione.

Demonstratio addita licet fallit, non obit quoque matrimonium, quoniam est, modo de persona patet, quoniam monstratio non vitiat legatum, India legatis §. Huic proxima 30. Cum quodque legatis demonstrata addatur, nullus fidei uxori D. de dñi præleg. Utidem in matrimonio obtinere sit dicendum, quod levius. D. xi, quartum in se est, nam si occurrat error personæ, aut conditione.

- Et, impeditur effectus contractus, quia deest animus. Nominis quoque error non viabilit, si de persona conflet arg. lib. 4. De legat. 1.
- 20 Quid si quis aliter non fuerit contracturus nisi postea veritate caussa aut demonstratio-
nis? R. Si absolute consenserit esse nihilomi-
nis validum contractum, nisi error personæ
aut conditionis concurred: si vero non con-
senserit absolute, sed tantum supposita veri-
tate caussæ aut demonstrationis, non esse ma-
trimonium in conscientia, nec etiam fore in
Ecclesia, si probari possit. Ratio est in def. cœ*tu*
confusus.
- 21 Quid si caussa vel demonstratio aduerserit
substantia matrimonii? R. Navartum, in
Summa c. 22, n. 62, velle matrimonium ideo
esse nullum, quod apponens hujusmodi cau-
sam vel demonstrationem non videatur abso-
lute consistente in matrimonium. Verius ta-
men non impedit matrimonium adjectio-
ne ejusmodi caussæ, sive vera sit, sive falsa, v. g.
*Accipio te, quia sterilis es, quia venena procura-
si sterilitatis.* Ratio est, quod quæ matrimo-
nium vitiant aut variant, debant referri ad
substantiam contractus, quo non refertur cau-
sa aut demonstratio, cum tantum spectent ad
terum opinione, quas contrahentes conce-
perunt, vel ad caussas, quæ movent ad contra-
hendum, nec designent consensum in illas fer-
ti. Deinde ut vitiant, se habent ut objec-
tum, aut partem objecti; non habent autem
se taliter, sed antecedenter, & ut motivum ali-
quod, ut non iricent. Et hoc, nisi contingant
errore personæ, aut conditionis, ut, *Contraho-
rem, quia es libera, quia es primogenita;* nam
error circa haec vitiat, inf. Tis. 9. Vid. Sanchez d.
Disp. 19, n. 2.
- Dicta de conditionis, modi, caussæ, de-
monstrationis adjectione etiam obtinent in
sponsalibus de futuro, ex rationibus ante alla-
tis.
- 22 Verum queritur, An sponsalia sub impossibili
bili conditione inita teneant? R. Probabile
est non obligare per absolutam obligatio-
nem, etatione, quod contractus pendens à
voluntate contrahentium, cuiusmodi hic,
non extendatur ultra eorum intentionem:
qui cum noluerint contrahere, nisi sub tali
conditione, non potest ex isto contractu

resultare obligatio absoluta. Deinde qui aliter
non vult se obligare, quam posito eveniu im-
possibili, cogito ut tali, simpliciter se non
obligat, l. Non solum D. de oblig. & act. &c. S. i.
impossibilis in fit. Di inutil stipulat. Nihil facit
dispositum in c. fin. b. t. quia loquitur de mar-
rimonio, quod ponit contractum præsentem,
in quo adiectus eventus impossibilis habetur
pro non adiecto, idque in favorem matrimonii.
Qui favor cum sit in re odio, utpote in
prejudicium apponentis, non est amplius
ad sponsalia, de quibus lex non loquitur. Dis-
paritatis ratio esse potest, quod cum judex du-
biter, an contrahentes intendant abolutè con-
trahere, an vero suspendere consensum in con-
ditionis eventum, periculum sit ex una parte,
ne injuria saltem materialis fiat apponenti
istam conditionem, si contra eum judicetur, ex
altera veò parte, ne fiat injuria Sacramento
matrimonii, si ju dicetur non stare, quod for-
tè legitimum erat. Atqui cum ex ipsis duabus
præponderet Sacramenti dignitas, in favorem
eius declaravit Pont. matrimonium subsisteret,
conditione ejusmodi habitâ pro non adiecta.
In sponsalibus autem ejusmodi ratio cum non
militet, si quidem non ponant Sacramentum,
eorum non tanta habenda ratio, cum proba-
bili partis periculo, ante conditionem imple-
tam. Accedit, quod in dubio sit melior con-
ditio possidentis; ut, cum de sponsaliorum
validitate dubitetur, nemo sit spoliandus suâ
libertate. Plerique tamen idem ponunt in
sponsalibus, quod in matrimonio, cuius sit
initium, dispositum, ut quod in hoc obtinet,
debet in illo obtinere, lib. Oratio D. De sponsal.
Vide Sanchez Disp. 17. Rebell. p. 2. lib. 2. qu. 10.
sect. 5.